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REFERAT 
 
Møde i KOSU den 15. november 2021 
 

Tid & Sted:  15. november 2021 

Kl. 10.00 - 11.45  

  Virtuelt møde 

 

Mødedeltagere: Flemming Storgaard, kommunaldirektør, Ikast-Brande Kommune (formand)   

Lone Rasmussen, direktør, Skanderborg Kommune (næstformand)   

Søren Liner Christensen, direktør, Herning Kommune (næstformand) 

Mette Andreassen, direktør, Viborg Kommune 

Lone Becker Kjærgaard, direktør, Holstebro Kommune   

Ulrik Johansen, direktør Favrskov Kommune 

Hosea Dutschke, direktør, Aarhus Kommune    

Jonna Holm Pedersen, KKR-konsulent, KKR Midtjylland 

Maria Eeg Smidt, Fælleskommunalt Social- og Sundhedssekretariat  

Linda Bonde Kirkegaard, Fælleskommunalt Social- og Sundhedssekretariat 

Karen Heebøll, direktør Ikast-Brande Kommune (gæst under punkt 1 og 2) 
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Dagsorden 
 
 
 

1. Status på Kommunal PRO og implementeringsorganisationen 
 
Referat 
Karen Heebøll indledte punktet og gav en status på kommunal PRO, herunder  

• Opdelingen i et fagligt og et teknisk spor 

• Early warning om, at der i 2022 skal udpeges en kommunal kontaktperson fra hver kommune 

• Økonomi: Første opkrævning forventes sendt ud til kommunerne primo 2022 

 

➔ KOSU tog status til efterretning. 

 
Af den efterfølgende drøftelse fremkom følgende hensyn og opmærksomheder i tilrettelæggelsen af den 
kommende implementering:  

• Vigtigt med sikring af løbende konneks til fx Ambuflex og de kommunale omsorgssystemer 

• Der kommer løbende flere fælles IT-systemer – overvejelse om at sikre den overordnede fælles IT-
infrastruktur samlet set fremfor forskellige fælles it-systemer med hver deres finansiering og 
opkrævning.  

 
 
Indstilling: 
Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU tager status på kommunal PRO til efterretning 

• At KOSU drøfter hensyn og opmærksomheder i tilrettelæggelsen af den kommende implementering 
 
Sagsfremstilling: 
Direktør Karen Heebøll giver status på Kommunal PRO. 
 
97 kommuner er tilsluttet den kommende kommunale PRO løsning. Kommunal PRO skal understøtte 
initiativer vedrørende patientrapporterede oplysninger (PRO) i kommunerne, samt udveksle data på tværs af 
kommuner og sektorer. Det vil også muliggøre anvendelsen af de nationale PRO-skemaer, som løbende 
bliver udviklet.  
 
Kommunal PRO udvikles af Systematic. Styregruppen forventer, at der gennemføres et antal pilotprojekter i 
udvalgte kommuner medio 2022, og at Kommunal PRO kan tages i brug i november 2022.  
 
Det er derfor nu tid til at udvælge kommunale kontaktpersoner for hver af de midtjyske kommuner. 
Kontaktpersonerne skal fungere som Kommunal PRO-projektets indgang til de enkelte kommuner - særligt i 
forbindelse med implementeringen af it-løsningen. 
 
Den overordnede koordinering for implementeringen kommer til at ligge i Fælleskommunalt Social- og 
Sundhedssekretariat. 
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2. Input til ny strategi for kvalitetsudvikling i almen praksis i Region Midtjylland 
 
Referat 

Karen Heebøll indledte punktet. 

KOSU drøftede input til temaer for strategien og forventninger til den kommunale involvering i arbejds-

gruppen. Følgende input og forventninger blev nævnt: 

• Potentiale i datadrevet kvalitetsarbejde i sundhedsklyngerne 

o Hvordan kan vi sammen flytte populationen? 

o Ønske om datapakker med populationsdata, data om forebyggelse mv. 

• Digital udvikling af almen praksis 

• Samspil mellem kommuner og kvalitetsklynger. 

o Spil-over fra arbejdet i kvalitetsklyngerne til kommunerne: pointe om at invitere kommunerne 

ind allerede i arbejdet i kvalitetsklyngerne, når der er emner, som rækker ud over almen 

praksis´ egen udvikling 

 

➔ KOSU´s input tages med i den videre proces. 

 
 
Indstilling: 
Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU giver input til temaer og forventninger til den kommunale involvering i den nye strategi for 
Kvalitets- og Efteruddannelsesudvalget for almen praksis i Region Midtjylland 

 
 
Sagsfremstilling 
En arbejdsgruppe med repræsentanter for PLO-M, de lægelige koordinatorer, kommunerne og Koncern 
Kvalitet skal i første halvdel af 2022 udarbejde udkast til en ny strategi for Kvalitets- og Efteruddannelses-
udvalget (KEU) for almen praksis i Region Midtjylland. Fra kommunerne deltager direktør Karen Heebøll, 
Ikast-Brande Kommune. 
 
Forud for arbejdsgruppens opstart bedes KOSU give input til temaer for strategien og forventninger til den 
kommunale involvering i arbejdsgruppen. Karen Heebøll deltager i drøftelsen. 
 
Baggrund 
Kvalitets- og Efteruddannelsesudvalgets opgave er at fastlægge strategier og handleplaner for udvikling af 
kvalitet i almen praksis og herved være med til at sikre og forbedre borgernes sundhedsmæssige tilstand 
samt sikre sammenhæng og kvalitet i patientforløb ved sektorovergange.  
 
Rammebetingelserne for kvalitetsarbejdet i almen praksis er den nye overenskomst for almen praksis, 
Region Midtjyllands praksisplan, sundhedsaftalen, hospitals- og sundhedsplanen samt relevante nationale 
initiativer og mål på sundhedsområdet. KEU-strategien for 2022-2025 fastsætter inden for disse rammer 
prioriterede regionale kvalitets- og efteruddannelsesindsatser. Indsatserne udmøntes i form af projekter, 
tilbud til kvalitetsklyngerne, kursustilbud til læger og praksispersonale samt tilbud om organisations- og 
ledelsesudvikling.  
 
Det er Region Midtjyllands kvalitetsorganisation for almen praksis, MidtKraft, der står for udmøntning og 
implementering af strategien og de prioriterede indsatser, efter at strategien er blevet behandlet og godkendt 
i KEU. Indsatserne finansieres af Region Midtjylland, midler fra KEU og særlige midler fra Fonden for almen 
praksis. 
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KEU-strategien 2019-2021 
Den aktuelle KEU-strategi for 2019-2021 fokuserer bl.a. på understøttelse af datadrevet kvalitetsarbejde i 
kvalitetsklyngerne og praksis uden for klynger, digital udvikling af almen praksis, cancer samt sundheds-
fremme- og forebyggelsesindsatser i form af en tobaksstopkampagne, tidlig opsporing af lungesygdom ved 
øget brug af spirometri og kampagner i forhold influenzavaccination og Pneumoccovaccination. Strategien 
har også fokuseret på medicinindsatser bl.a. indsatser målrettet polyfarmaci, ældre patienter, antibiotika og 
antipsykotisk medicin. Andre indsatsområder har været audit på samarbejdet mellem de kommunale akut-
funktioner og almen praksis samt et udviklingsprojekt om sårbare multisyge patienter. 
 
Grundet Covid19-pandemien er nogle af indsatserne blevet udskudt, hvilket der skal tages højde for i den 
nye strategi.  

 
Bilag:  
Bilag 1: KEU-Strategi 2019-2021 
Bilag 2: Udkast til Status på KEU-strategi 2019-2021  
 
 
 

3. Ny kontrakt for HjerteKomMidt 
 
Referat 
Søren Liner Christensen indledte punktet. 
 

➔ KOSU godkendte som indstillet. 
 
 
Indstilling: 
Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU godkender, at der tegnes en ny kontrakt med DEFACTUM om driften af HjerteKomMidt på 
3 år, med en status efter 2 år 

• At KOSU godkender, at der skabes en ny governance for arbejdet med kvalitetsdatabaser 
 
Sagsfremstilling 
KOSU har nedsat en arbejdsgruppe til at komme med forslag til et nyt setup for monitoreringen af 
hjerterehabilitering fase 2. Arbejdet blev igangsat i foråret 2021, og der fremlægges nu forslag til indhold i ny 
kontrakt med DEFACTUM for driften af HjerteKomMidt. 
 
Arbejdsgruppens hovedopgave har været at skitsere en model for de behov, der vil være i monitoreringen af 
hjerterehabilitering. Herudover har gruppen haft til opgave at kigge på integrationen til Dansk Hjerte-
rehabiliteringsdatabase (DHRD), den generelle udvikling af HjerteKomMidt og på nationale snitflader.  
 
Arbejdsgruppens forslag 
Arbejdsgruppen har kigget på nationale snitflader, hvor KLs Sundhedsdataprogram med deres kommende 
gateway løsning kan blive afløseren for HjerteKomMidt. Dette forventes dog først at være tilfældet tidligst i 
2024. Derfor foreslår arbejdsgruppen, at der tegnes en 3-årig kontrakt med DEFACTUM om driften af 
HjerteKomMidt. Herunder foreslås det, at der laves en ny setup proces primo 2024 (se bilag 3). 
 
Yderligere foreslås det, at udviklingen og vedligehold af HjerteKomMidt forsætter, herunder tilpasning af 
indikatorer, når de ændres. Dette skal holdes på nuværende omkostningsniveau på 350.000 kr. (2021 pl). 
 
Ny governance 
Det foreslås yderligere, at der laves en ny governance, som sigter bredere og mere strategisk på arbejdet 
med kvalitetsdatabaser. Den nye governance består af en styregruppe udelukkende med kommunal 

https://www.rm.dk/siteassets/politik/udvalg/samarbejdsudvalg-for-primar-sektoren/kvalitets--og-efteruddannelsesudvalget/keu-strategi-2019-2021.pdf
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deltagelse, og herunder en brugergruppe hvor der udover kommunal deltagelse også vil være deltagelse 
leverandøren af HjerteKomMidt - DEFACTUM. 
 
HjerteKomMidt 
HjerteKomMidt har været en del af monitoreringen af hjerterehabiliteringen siden 2016. Det blev udviklet for, 
at de midtjyske kommuner kan leve op til kravet om monitorering af hjerterehabilitering.  
 
HjerteKomMidt er løbende blevet udviklet, og giver nu kommunerne en løbende opdatering af, hvordan de 
opfylder de nationale indikatorer. Data for 2020/2021 indgår for første gang i en offentlig udgivelse af 
årsrapporten for Dansk Hjerterebiliteringsdatabase (DHRD), der udgives i november 2021. 
 
 
Når kvaliteten i den rehabilitering, der leveres i de midtjyske kommuner, holdes op mod den der leveres på 
hospitalerne, er de fuldt på højde med hinanden. Denne måling sker i DHRDs årsrapport, og bygger på data 
fra HjerteKomMidt.  
 
Bilag:  
Bilag 3 - HjerteKomMidt – forslag om tidsbegrænset forlængelse af aftalen med DEFACTUM 
 
 
 
 

4. Aktuelt om regeringsudspil på sundhedsområdet 
 
Referat 
Punktet blev indledt med en kort runde ift., hvad der drøftes i klyngerne vedr. den kommende sundheds-
reform mv. Fælles for klyngerne er, at man er i den indledende fase og fortsat afventer nærmere fra nationalt 
hold. 
 
Søren Liner Christensen, Lone Rasmussen og Mette Andreassen orienterede kort om drøftelser i KL’s 
Sundhedsstrategiske gruppe, hvor der pt. afholdes ekstraordinære møder vedr. Aftalen om sammenhæng 
og nærhed (sundhedsklynger). 
 

➔ KOSU tog orienteringen til efterretning. 
 
 
Indstilling:  
Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU tager orienteringen til efterretning 
 
Sagsfremstilling:  
Regeringen har i oktober 2021 lanceret udspillet ”Tættere på II - Sundhed, uddannelse og lokal udvikling”, 
hvor et af områderne omhandler et sundhedsvæsen tættere på (link).  
 
Som en del af en større ”nærhedsdagsorden” sætter regeringen med udspillet fokus på initiativer til udvikling 
af det nære sundhedsvæsen. Mere skal løses lokalt, tættere på eller i borgerens eget hjem. Der foreslås:  

• Nærhospitaler i alle regioner  

• Fast læge tæt på eget hjem - bedre lægedækning i hele landet 

• Hurtigere og bedre hjælp ved akut sygdom 
 
Regeringen fremlægger et samlet sundhedsudspil med yderligere initiativer i 2022. Herudover afventes 
endelig aftale om etableringen af politiske sundhedsklynger, hvor KL er i løbende dialog med KLs sundheds-
strategiske gruppe om input til udformningen af aftalen.  
 

https://sum.dk/Media/637709109647302561/T%C3%A6ttere%20pa%CC%8A%20II%20-%20Sundhed,%20uddannelse%20og%20lokal%20udvikling.pdf
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5. Stigende pres på sundhedsvæsenet – mulige løsninger 

 

Referat 

Flemming Storgaard indledte punktet. 

KOSU drøftede punktet og udvekslede erfaringer og mulige løsninger, heraf kan nævnes: 

• Akutteams og -pladser er ikke umiddelbart eneste løsning 

• ’Hjem som første mulighed’ – interessante perspektiver i forskningsprojekt om indlæggelse i eget 

hjem fra Midtklyngen. Mette Andreassen har efterfølgende sendt materiale om projektet til KOSU  

• Vigtigt også at tænke proaktivt og have fokus på forebyggelse og sundhedsfremme 

 
Indstilling:  
Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU drøfter det stigende pres på sundhedsvæsenet 

• At KOSU forud for drøftelsen i Sundhedsstyregruppen udveksler erfaringer om mulige løsninger, der 
vil kunne bidrage til at mindske presset 

 
Sagsfremstilling:  
Både i regionen og i kommunerne opleves et stort pres på sundhedsområdet. Regionen har gjort 
opmærksom på, at de oplever en stigende aktivitet på det akutte område, og at det ser ud til at fortsætte. De 
foreløbige prognoser peger på en øget aktivitet i relation til covid-19 samt øvrige infektionssygdomme. 
Problemstillingen er dagsordenssat på mødet i Sundhedstyregruppen 15. november. Forud for drøftelsen 
udveksler KOSU erfaringer om mulige løsninger. 
 
 

6. Møde i Sundhedsstyregruppen 15. november 2021 
 
Referat 
KOSU udvekslede synspunkter forud for mødet i Sundhedsstyregruppen. 
 
 
Indstilling: 
Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU udveksler eventuelle synspunkter forud for mødet i Sundhedsstyregruppen  
 
Sagsfremstilling: 
Der er møde i Sundhedsstyregruppen 15. november 2021.  
KOSU udveksler eventuelle synspunkter vedr. punkterne. 
 
Bilag:  
Bilag 4: Dagsorden til mødet i Sundhedsstyregruppen 15. november 2021 
 
 

 

7. Gensidig orientering 
Referat 
Ingen bemærkninger.  
 
Indstilling: 
Formandskabet for KOSU indstiller 

https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/modefora/administrative-udvalg/sundhedsstyregruppen1/
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• At medlemmerne af KOSU orienterer hinanden, hvis man repræsenterer fællesskabet i diverse 
nationale og regionale grupper. 

 
 

8. Mødeplan for KOSU 2022 
 
Referat 
KOSU tog mødeplanen til efterretning. 
 
Indstilling: 
Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU tager mødeplanen for 2022 til efterretning 
 

KOSU har fået tilsendt kalenderinvitationer til møderne i 2022. Møderne afholdes kvartalsvist på Viborg 
Rådhus. Mødeplanen for KOSU fremgår nedenfor: 

 

• 9. februar (kl. 12-13.30) 

• 5. maj (kl. 12-13.30) 

• 15. september (kl. 12-13.30) 

• 10. november (kl. 12-13.30) 
 
Møder i Sundhedsstyregruppen afholdes i forlængelse af KOSU møderne på de pågældende dage.  
 
Det bemærkes, at den kommunale deltagerkreds på mødet i Sundhedsstyregruppen den 9. februar 2022 
består det nuværende formandskab og medlemmer af KOSU, idet der på det pågældende tidspunkt ikke er 
afholdt konstituerende møde i KD-net. 
 
 

9. Eventuelt 

 
Referat 
 
Udpegning til arbejdsgruppen vedr. prøvehandling for udlevering af udstyr og ortoser til børn og unge med 
cerebral parese  
Sekretariatet gjorde KOSU opmærksom på, at der mangler en kommunal formand til gruppen. 
Derudover mangler en kommunal jurist og en kommunal økonom. 
  

Udbud til stomiområdet 

KOSU efterspurgte en status på processen vedr. udbud på stomiområdet. 

Sekretariatet udarbejder en status til KOSU kredsen. 


